LXXVII.

*Infontem
punire ne-
fas.*

Plectere ergo fontes possunt summi Imperantes, atque, ubi id Reipublicæ salus postulat, debent etiam: non ideo tamen illis absolutum jus in cives competit. Cives, cum se unius vel plurium imperio subjicerent, non transtulerunt in Principes rerum suarum dominium; neque enim amittendi eas, sed tutius conservandi causa, civili societati se addixerunt: earum vero re-
rum

* Ludovici XII. Regis Gall. in hoc genere digna immortalitate fuit oratio: *Rex Gallia non ulciscitur injurias Ducis Aurelianensis.*

nam, quarum ipsi custodes duntaxat & administrari a Deo sunt constituti, dominium se potuerunt quidem transferre; sed neque Deus potestatem aliam contulit imperanti- bus, nisi eam, quæ necessaria esset ad rem- publicam recte gubernandam. Hinc porro non obscure conficitur, cum jus illud ab- solutum minime necessarium sit ad Reipu- blicæ finem, netas esse Imperantibus in- fontes pœnis afficere, siue pecuniariæ illæ sint, seu famam, multoque minus si vitam innocentis petant; & quia Principes jure majestatis vel ipsis reis gratiam possunt fa- cere, si quando accidat, ut aliquis crimi- nis vincatur, cujus innocentiam ipsi perspectam habeant, ne judiciorum quidem lege effici, ut ejusmodi civem jure possint damnare, *

Legum & judiciorum jura Principibus stabilivimus: nunc dicendum est, quid in fortunas civium iidem valeant. Ac primo quidem illud est extra controversiam, in extrema Reipublicæ necessitate jus esse Im- perantibus civium fortunas in communem salutem vertendi. Cum enim omnia eos posse oporteat, quæ in eum finem sunt ne- cessaria, eaque etiam lege populus civita- tem iniverit; profecto in eo rerum articu- lo,

LXXVIII.
*Quid juris
in fortunas
civium, ur-
gente neces-
sitate?*

* Justitia ergo plectit reos, absolvit innocen- tes. Contra injustitia: sæpe enim. ut Boe- tius queritur.

- - - *Premit infantes
Debita sceleri noxia pœna:
At perversi resident celso
Mores folio, sanctaque calcant
Injusta vice colla nocentes.*

lo, ubi salus reipublicæ periclitatur, in fortunis civium nihil tam esse debet eximium, quin illud, quoad necessarium fuerit, ad eam conservandam possint impendere. Itaque urgente e. g. bello, possunt non modo subsidia rei frumentariæ, pecuniariæ, aliæque id genus, civibus imperare; sed etiam castris occupare eorum agros, munitiones in illis ponere, demoliri ædes suburbanas &c. Quamquam, cum communia onera secundum justitiæ leges certa quadam proportione inter cives sint dispartienda; eam vero proportionem urgens necessitas non ferat; justissimum plane esse videtur, ut postea civibus, qui reipublicæ causa res sua exciderunt, damnum pro rata ex ærario publico resarciatur.

LXXIX.
*Quid in
 tranquillo
 Reipublicæ
 statu?*

Sed Reipublicæ parum foret consultum; si extremis tantum ejus malis civium fortunæ cederent. Imperantium officium est; eam sic præmunire, ut etiam pericula arceantur malorum, & cum aliqua forte occurrerint, ut nullo non tempore sit expedita ad resiliendum. Præterea civitas non illud tantum spectat, ut vivant cives, sed etiam ut commode vivant: atque ideo Imperantes secundum necessitates Reipublicæ ejus quoque utilitates debent curare, præsertim cum hæ plerumque sint ejusmodi, ut necessitatis aliquid conjunctum habeant: Jam vero hujusmodi fines nemo non videt obtineri non posse sine opportunis subsidiis; & quia fructus inde ad omnes pervenit, æquissimum esse, ut etiam onusea conferendi commune sit omnibus. Manifestum ergo est, tranquillis etiam rebus, Prin-
 ci-

cipes jure imperare civibus tributa & vectigalia aliasque ejus generis pecuniarum collationes, ex quibus condatur ærarium publicum; unde in subitis casibus in promptu sit subsidia promere, unde & curari opera publica, muniri viæ, ali exercitus, ceteraque præsidia, quæ ad salutem ac utilitatem Reipublicæ pertinent, valeant sustineri. *

Tributa demum & vectigalia civibus possunt imperare Principes eo etiam sine, ut semet, familiamque suam alant, & pro dignitate sustineant: in Principibus enim vertitur salus Reipublicæ; & quidquid illis impenditur, id fere totum in communem utilitatem redundat. Itaque in civitatibus præter ærarium publicum est arca, quæ fiscus dicitur, ad quam ea pertinent, quæ sustentationem Principum fuerint destinata. Solent autem hodie gentes pleræque suis Principibus non modo aliqua tributa: vectigalia, verum etiam fundos & prædia, itemque multas pecuniarias, bonas acantia, sylvas majores, maria, & omnia enique ἀδασμοσά, quæ sint intra limites Reipublicæ, eum in finem cedere. Ac

LXXX.
Jus Fisci.

po-

Veterum Romanorum hac in re singularis erat providentia. Triplex illi ærarium habuerunt. Primum quod *Sacrum* dicebant, in æde Saturni, cujus autor laudatur Valerius Publicola: illud in extema reip. tempore servabatur; unde apertum est tempore belli Punico secundi, deinde tempore belli civilis. Alterum, *Aeternum* dictum, quod destinatum erat tantum bello Gallico. Tertium opulentissimum, in quo civium & sociorum tributa, vectigalia, prædiæ, census popul.

Ff

postremus quidem iste fiscum locupletandi modus eo est tutior, quo minus cum singulorum damno est conjunctus; quippe cum circa eas res versetur, quæ in dominium nullius pervenerunt. Hinc cetera fisci jura sequuntur: qualia sunt, jus venandi, piscandi, gemmas colligendi, jus occupandi bona vacantia, jus fodendi metalla, aliaque plura, quæ minutim persequi non est animus, quod ea pro diversis populorum moribus nimium quantum varient. Confer. Part. 2. num. 157. seqq.

LXXXI. Fiscum imperantium discernendum esse ab ærario publico, paullo ante innuimus. Quid interstet inter ærarium publicum, & fiscum? Ejus rei duplex adferri potest ratio. Prima est, quia usum diversum habent: ærarium enim publicum in necessitates ac utilitates solius Reipublicæ, fiscus vero proxime in sustentationem Principum destinatur. Altera, quia ærarii publici cura tantum & administratio Imperantibus incumbit, cum interea ejus dominium sit penes rempublicam; contra, quæ populus in fiscum confert, videtur conferre eo animo, ut eorum quoque dominium esse penes imperantes velit; id quod arguere licet tum inde, quia, cum ex fisco Imperantibus affatim suppeditet ad dignitatem tuendam, populus tamen nunquam postulat, ut, quæ redundaverint, in usum publicum convertantur; tum etiam, quia est infra dignitatem Principum, precariam pene vitam vivere, nec habere, de quo pro libitu suo disponant. Ne igitur usus diversi pervertantur, nec imperantes sibi vendicent, quæ Reipublicæ tuerant impendenda, necesse

esse est, ut distinguantur arcæ, quarum altera fortunas publicas, altera res Principum sustentationi destinatas contineat. Consuetudinem, quæ hodie in multis reipublicis, ac præsertim in monarchiis obtinet, geminam illam arcam in unam conflandi, non moror: neque enim quæ sunt, sed quæ fieri jure oporteat, ea sunt describenda. Quod si Imperantes id propterea faciunt, quod suum esse nihil dubitant, quodque facultates, quas ipsis jus Majestatis tribuit, communes esse velint Reipublicæ: tum enimvero, sicut omni laude digna est talis in rempublicam voluntas, ita in permissione arcarum nihil apparet, quod merito reprehendi possit. *

Atque hæc sunt, quæ majestatis jure circa fortunas civium possunt Imperantes: quæ omnia si insignire appellatione eminentis Domini velis, non repugno, nolim enim de voce litem movere. Re ipsa est aliquod dominium eminens in extremis reipublicæ malis: tunc enim res privatorum, comparatæ ad rem publicam, sunt in medio velut positæ; ut adeo Im-

LXXXII.
An imperantibus competat dominium eminens?

Ff 2 persn-

* Exempla sunt in utramque partem, Augustus, ut refert Dio Cass. λόγῳ μὲν τὰ δημοσια ἀπὸ τῶν ἐκείνῳ ἀπεκρίστο, ἔργῳ δὲ τὰυτὰ πρὸς τὴν γνῶμην αὐτῆ ἀνήϊστατο, licet pecunias suas dicis causa ab ærario separatas haberet, reipsa tamen his quoque pro arbitrio suo utebatur. Contra Hadrianus, teste Spartiate, damnatorum bona in fiscum privatum redigi vetuit, omni summa in ærarium publicum recepta; auditus etiam sæpius dicere: ita se Rempublicam gesturum, ut sciret rem populi esse, non suam.

perantibus, quippe qui rempublicam sustinent, vel natura ipsa potestatem concedat eas occupandi, Est etiam in tranquillo reipublicæ statu species quædam dominii eminentis, imperare tributa, seu quæ ærario, seu quæ fisco adscribantur: huic enim juri subjecta sunt dominia singulorum. Sed si eo nomine jus aliquod proprietatis intelligas, quo elidantur civium proprietates, aut imperium, vi cujus imperantes quilibet a subjectis & quolibet ex causa possint exigere; id quidem cum rectæ institutæ reipublicæ pactis & forma minime cohæret; neque enim se rerum suarum dominio abdicarunt homines, cum civitatem inirent. ut qui eam non ad amittendas res suas, sed certius sibi habendas iniverunt; & quamvis eas Imperantium potestati submiserint, id tamen ea conditione egerunt, quatenus necessitas vel utilitas publica postulet. Itaque jus eminens in fortunas, imperii, quam dominii, est magis; nec aliud infinitum, sed ad rationem necessitatis utilitatisque publicæ metiendum. *

Cum

- * Adde, sapientis esse principis, quidquid illud est, quod in fortunas civium juris habet, eo magna cum temperantia uti. Quippe, ut in suis legibus (L. 15. tt. p. 2.) dixit Rex Alphonsus: *Optimus Regis thesaurus, quique amitti, nisi perditis jam omnibus, non posset, populus est, si rite custodiatur.* Atque hic Justiniani Imperatoris dicta consentiunt, dum ait: *tum demum regnum, Regisque aut Imperatoris ærarium opulentum fore ac locuples, cum subditorum fortuna ac facultates amplæ fuerint & copiosæ.*

Cum tributa imperare civibus possint incipēs; profecto & prospicere illis de-
nt, ut habeant, unde tributa pendant:
quin temerarium est & iniquum, mē-
e, ubi non severis. Ratio vero præ-
ceteras ad eam facultatem cives pro-
endi præcipua sunt commercia: iis
que efficitur, ut, quarum rerum ali-
i est inopia, eæ aliunde petantur; &
i illis lucrum percipitur (cujus qui-
percipiendi complures sunt justæ cau-
rerum gerendarum nervus in repu-
a nunquam deficiat, quin immo no-
accessionibus augeatur. Quia ergo
non minima curæ imperantium est
i commercia; facile quisque perspi-
ut eæ ex utilitate reipublicæ, & se-
lum justitiam fiant, necessarium ef-
ut illi possint de exportandis impor-
isque mercibus leges ferré; pretium
im, tum vulgare, cum eminens de-
; illudque augere vel minuere, pro
rerum necessitudine, copia, arte,
e; tum etiam moderari contractus,
e conditionibus illigare, quibus de-
i pro irritis habeantur; peregræ ve-
dvenientibus mercatoribus comnea-
dare, eosque ornare privilegiis, ut
ceantur ab rerum utilium invectione
omnia denique illa agere, quæ e re-
ca futura videantur, nec adversen-
imen juri naturali, aut pactis cum
nea gente initis.

LXXXIII.
*Jus circa
commercium.*

æcipua hæctenus jura explicuisse satis
: omnia enim recensere non vacat;
quin illa etiam, quæ silentio præter-

LXXXIV.
*Jus circa
Magistra-
tus.*

Ff. 3

imus,

imus, si modo libuerit animum ad finem reipublicæ primasque imperii pactiones advertere, inde nullo fere negotio quisque eliciet. Ceterum, cum jura majestatis Imperantibus rectæ gubernationis causa conveniant; ea res vero majoris sit molis, quam ut perfici ab ipsis unis possit; consequens est, ut jus habeant adsciscendi sibi curarum adjuutores, qui partem aliquam reipublicæ ipsorum vice sustineant, eique cum potestate præsent, non illa quidem eminente, quæ Imperantium est propria, sed inferiore. Porro, quia in his constituendis res tanta agitur, facile est cogitare, quanta circumspectione, quantoque delectu sit opus Imperantibus, ut viros idoneos, fide in rempublicam & caritate conspicuos, rerumque gerendarum apprime gnaros, iis admoveant: neque adeo probandum videri consilium, ut magistratus sint hæreditarii, nedum venales ut proponantur; quandoquidem his viis est pronissimum, ut homines inepti aut malevoli in magistratum irrepant. * Ex eo demum, quod magistratum potestas pendeat a potestate Principum, sequitur, iis, qui magistratum sententia se læsos senerint, fas esse,

* Alexander Severus, teste Lampridio, ubi aliquos voluisset vel Rectores Provinciis dare, vel Præpositos facere, vel Procuratores ordinare, nomina eorum proponebat, hortans populum, ut si quis quid haberet criminis, probaret manifestis rebus. Rex Ferdinandus Catholicus Ministrorum electiones prius deliberabat cum populo permittendo quasi per incuriam, ut ante manarent in vulgus, quam fierent.

Te, ad Principem appellare; hunc vero potest magistratum acta rescindere; ab illis rationem administrationis reposcere; eos, qui munere male functi fuerint, gradu movere; que adeo afficere pœnis pro eo ac merentur.

Unum in hoc capite prætermitti non debet; est enim maximi ad rem publicam ornandam momenti. Quæritur nempe, an *is Sacrorum Imperanti conveniat?* Ejus autem quæstionis duæ sunt partes: nam sacrorum nomine vel religionis mysteria, vel honores iis exercendis dicati, intelliguntur; is sacrorum priore sensu *Potestas Ordinis*, posteriore *Jurisdictionis* vocatur. Copiose ea de re, & magna vi argumentorum differitignatius Schwarzius Institut. Juris Univ. & G. Part. 1. Tit. 3. institut. 2. & 3. Hunc, si volet, adeat; ego enim rem paucis ita excedio. Necessariam esse aliquam in republica sacram potestatem, eo minus indubium vocari potest, quo liquidius est, veram ejus licitatem inde pendere: sed ut illa velut dividua comes potestati profanæ adhæreat, tum sint potestates diversi generis, non est excessu. Itaque si naturalis tantum religio ferenda nobis præciperetur, sacra potestas in oculis dubio, in segregatis familiis penes Patres familias, in civitatibus penes earum principes locum haberet, illa enim nihil continet majus humanis viribus. At postquam Servator noster religionem ad submiorem gradum evexit, iisque mysteriis consecravit, quorum vis ac efficacia omnem mere humanam facultatem superat; resercto jus talium sacrorum nisi illis, qui- bus id ipse proprium esse voluit, conveni-

F. F. 4. re

re non potest. Quare cum illud non politicis Rectoribus, sed iis, quos Apostolos vocavit, & quibus deinceps ipsi auctoritate Divina idem contulissent, voluerit esse proprium; illud penes Rectores civitatis non esse, manifeste consequitur. Porro quibus ordinis, iisdem & jurisdictionis potestatem contulit, atque ita Hierarchiam constituit distinctam a profanis Imperiis: igitur ne jurisdictio quidem sacra est profanorum Principum. * Quæ cum ita sint, & nihilominus tamen interfit reipublicæ, sinceram in ea religionem vigere; consequens est, Imperantibus hanc unam relictam esse gloriam, ut Sacra pro viribus tueantur, atque promotum eant.

CA-

* Justinianus in Authent. *Quomodo oporteat Episcopos, princ. Maxima quidem in omnibus fiant dona Dei. a superna collata clementia, Sacerdotium & Imperium: illud quidem Divinis ministrans, hoc autem humanis præsidens.* Theodosius in epist. ad Synod. Ephes. *Illicitum est, cum, qui non sit ex ordine Sanctissimorum Episcoporum, Ecclesiasticis immisceri tractatibus.* Honorius ad Arcadium: *Cum, si quid de causa Religionis inter Antistites ageretur, Episcopale esse oportuerit judicium: ad illos enim Divinarum rerum interpretatio, ad nos Religionis spectat obsequium.* Basilius Imp. in Actis 8. Synod. Gen. *Nulla modo vobis licet de Ecclesiasticis causis sermonem habere: hæc enim investigare & querere Patriarcharum, Pontificum, & Sacerdotum est, -- qui Ecclesiasticas atque cælestes adepti sunt claves; non nostrum, qui pesci debemus.*

CAPUT VI.

De juribus transeuntibus
Majestatis.

Transeuntia vel externa jura dicuntur, *LXXXVI.*
 quæ Imperantibus eo fine conveniunt, *Quæ sint*
 rempublicam, comparatam cum exteris, *jura trans-*
 livam incolumem præsent. Respubli- *euntia?*
 e autem inter se comparatæ duplicem ha-
 bent statum, vel enim pace inter se fruun-
 tur, vel bellum gerunt: idcirco & jura
 transeuntia duobus universim capitibus, sci-
 cet jure belli, & jure pacis comprehen-
 dentur.

Bellum latiore sensu acceptum a Grotio *LXXXVII.*
 sic definitur, esse status hominum per *Quid sit*
 in certantium, qua tales sunt. Si defini- *bellum?*
 onem belli proprie dicti petas, dixeris,
 statum esse gentium liberarum, vel homi-
 num in statu naturali positorum. per vim
 certantium, qua tales sunt. *Status* dicitur,
 modo intelligatur, bellum non in ipso tan-
 tum certandi actu consistere, sed etiam in
 proposito certandi, & machinatione hostili,
 dicitur, *gentium liberarum, vel hominum in*
statu naturali positorum: eorum videlicet,
 qui Superiorem non habent, adeoque inter
 eos intercedit naturalis æqualitas: alioquin
 inferiores contra superiorem, aut homi-
 nes imperio subjecti inter se pugnant, non
 bellum, & seditio, sed rixa est. Dici-
 tur, *per vim certantium:* ut discernas
 bellum a forensibus, aliisque ingeniorum
 concertationibus, quæ citra violentiam
 sunt.

fiunt; Additur, *qua tales sunt*: id est, quantens actiones hostiles exercent vel meditantur; ceteræ enim actiones ad belli rationem nil pertinent.

LXXXVIII.
Quibus ex
causis ju-
stum sit
bellum?

Duæ sunt causæ, ex quibus juste bellum suscipitur. Prima est, injusta læsio; ut, cum populus alter alterum injusto bello petit: altera, rerum ablatarum detentio, seu denique, cum id negatur, quod jure perfecto deberur. Etenim, cum republicæ inter se collatæ æqualitate ac libertate naturali fruuntur; in eo autem statu læsis nullum sit, præterquam in se ipsis, præsidium; ideoque natura eis ipsa jus tribuat, vim & injuriam a se propulsandi, &, quæ sibi jure perfecto debentur, vi extorquendi; facile patet, easdem causas etiam reipublicæ favere, ut ex utralibet bellum jure suscipiat. Hinc duplex oritur belli genus: Aliud *Defensivum*, quod ad propulsandam injuriam; *Offensivum* aliud, quod ad eam resarciendam suscipitur. * Tertium addunt multi, bellum *Vindicativum*, quod nec

* Christianis licitum non esse bellum, vetus erat Manichæorum error quem postea errarunt etiam Erasmus & Lutherus. Sed refutavit jam dudum Augustinus lib. 22. contra Faustum c. 47. ubi præter cetera: *Ipsum ait, Dominum Jesum audiant, stipendium jubentem reddi Cæsari: ad hoc enim tributa præstantur, ut propter bella necessaria militi stipendium præbeat. Merito & illius Centurionis fidem laudavit, non illius militiæ desertionem impetavit.*

nec avertendæ, nec refarciendæ, sed ulciscendæ tantum infertur causâ injuriæ. Difficile est hujus causæ justitiam ex jure naturali probare: nam superiori tantum in subjectos natura jus puniendi concedit, pari in parem nunquam concedit. Quare, si justum est hoc belli genus, ex consensu gentium potius est justum: videbatur nimirum parum consultum fore singulis rebuspublicis, si quidem illæ gladium gererent ad vindictam malefactorum internorum, in eos autem, qui externis iniuriis vexant rempublicam, gladium stringere, vindicare injurias, & acerbitate poenæ abterrere alios a simili injuria non aulerent: itaque tacitis gentium liberarum nimis, ut quidem ex earum moribus licet opinari, in eam itum est sententiam, ut læsa respublica, cetera æqualia cum externis, hac parte lædentibus etiam esset superior: adeoque injuriam, quam avertere aut refarcire non possiet, certe nec leberet inultam ferre.

Id multo est verissimum, quoniam LXXXIX.
 òla injuria justam bello causam offert, *Ex quibus*
 qualibet alia susceptum ex causa bellum, *vero inju-*
 injustum esse. Primo itaque sunt ini- *stati?*
 iusta, quæ avaritia, furor, aut domi-
 nandi libido parit; quæ sola invitante
 occasione, vicino quippe imparato; quæ
 ad proferendos fines imperii, vel pa-
 vandam nominis famam geruntur. Quod
 in hæc forte conjuncta sint cum aliqua
 earum causarum, quas ante approbavi-
 mus, illa quidem justitiam belli non eli-
 dent, facient tamen, ut sit illicitum,
 quia

quia sinistra animi voluntate susceptum. Secundo, perfecti tantum juris negatio justam dat bello causam: igitur si quis populus alterius exercitui neget transitum, si novas sedes quærentes non admittat, si belligerantibus hospitium, commeatum, pecuniam nolit sufficere, aliave id genus officia, quæ humanitas vel jus imperfectum tantum requirit, deneges: nulla hinc justa nascitur belli movendi ratio: nisi forte hujusmodi officia aut ex pacto debeantur, aut urgente extrema necessitate petantur, vel denique ita sint innoxia, quod quidem est rarissimum, ut sine omni detrimento præstari possint. Tertio, quemadmodum jure bellum suscipitur ad resarciendam injuriam; ita si satisfactio offeratur, quæ exæquet injuriam, seu id fiat ante susceptum bellum, seu illo jam suscepto: ea acceptari debet, nullusque jam bello justo est locus. Satisfactio, inquam, si offeratur, quæ exæquet injuriam, neque enim cuivis, sed justæ ac integræ læsi juris, reparationi læsa respública acquiescere tenetur. Postremo injustum foret, ob levem injuriam arma corripere: sive enim repellenda aut resarcienda est injuria, sive etiam vindicanda, semper justitia inter injuriam & injuriæ remedium vel pœnam, proportionem exigit.

XC. Quæritur hoc in loco, justumne videatur, nulla alia præterquam religionis causa bellum movere? Duobus id fieri modis potest: primus est, si externi

ni

i a sincera religione aberrant, Deumque contumeliis afficiant, nec aliis tamen noceant; deinde, cum vi aut dolo id agunt, t in eundem errorem ac impietatem alios quoque abducant. Si sibi tantum improbi sint & blasphemii, bellum contra eos gerere ea solum causa non licet; * licet, verum per vim aut fraudem inferre sua vitia et errores in rempublicam conantur.** Una triusque est ratio: quia sola injuria, quam respublica ab extraneis acceperit justam eos dat bello causam; priore casu respublica injuriam nullam accipit, accipit in ostremo.

Hoc jam constat, cum injuria gravificimur, justam nobis offerri bellandi usam. Quoniam vero perinde est, sive si lædamur, sive per alios ulterius peccatur, sive item nobis jus perfectum negetur, sive aliis, quibus vel ex pacto, vel nostrimet causa ad opem ferendam obstringimur; recte inde arguimus, etiam si a sociis & fœderatis, immo & pro vicinis, quorum ruina & nos opprimendi

XCI.
*An licitum,
pro aliis
bellum gerere?*

*. Quamquam si Deus, ut potest, imperet, omnino justum fuerit. Sic Josua Dei imperio Chanaanos occidit, quia jam completæ erant iniquitates eorum. Moabitas vero & Idumæos non multo meliores non attigerunt Israelitæ quia mandatum Divinum de puniendis illorum sceleribus non habuerunt.

** Ita contra Antiochum, aliosque ad idololatriam impellentes, justissima bella Machabei gesserunt.

di essemus, licitum esse arma capere: * Nihil autem interest, eademne sacra nobiscum colant, quos adjuvamus, an diversa; cum religionum dissimilitudo justitiam causæ non corrumpat: adeoque nihil prohibet, quin etiam Christiana respublica alteri superstitionibus ac erroribus deditæ superpetias ferat, dum religioni tamen satis caveatur. Id vero nunquam negligendum, ut sociorum justa sit causa: nam si pro nobis ipsis bellum gerere sine justa causa, merito nefas putamus; quis justum arbitretur, patrocinium injustæ aliorum causæ suscipere?

XCVII.
Cui competat jus belli?

Dicendum nunc est, cui jus belli competat. Cum bellum sit status gentium liberarum, vel hominum in statu naturali positurum; patet ex hac ipsa definitione, in segregatis quidem familiis jus belli penes Patres familias, in civitatibus vero penes earum Principes esse: nam æqualitas & libertas naturalis locum non habet, nisi inter eos, qui nullius subjiciuntur imperio; quales priore casu sunt patres familias, posteriore summi Imperantes. Ipsa præterea origo summæ potestatis hoc docet: eam societati hominum, quippe ad beate vivendum necessariam, providentissimum Numen concessit; eandem oportet in illis relidere, quibus incumbit cura societatis.

* Recte monet Cicero Lib. 4. de Rep. *Nullum bellum suscipi ab optima civitate, nisi pro salute, vel fide: fides enim sociis præstanda est. Ita populus Romanus precibus Campaniæ motus, non pro se, sed quod speciosius est, pro sociis Samnites invasit.*

etatis; hujus pars curæ altera est, societatem ab externis injuriis immunem præstare; igitur in segregatis familiis, ut cura familiæ, sic jus illam ab externis injuriis immunem præstandi, id est jus belli, est pes Patres familias: porro cum familiæ invitatem constatæ curam pariter ac universam potestatem in summos imperantes transtulerint, consequens est, ut in civili societate jus belli proprium sit summorum imperantium. Nemini proinde civium, ac ne magistratibus quidem, citra auctoritatem Principis jus esto bellum movendi; sed si qua injuria reipublicæ oblata fuerit, ad illum perferatur. * Quamquam, cum privato cuique natura sit licitum injustam vim vi repellere; defensionem reipublicæ in repentinis casibus etiam inferior magistratus recte susceperit; maxime si iis locis præsit, unde nuncii ad Principem non nisi sero veniant.

Ante vero, quam Princeps bellum decernat, sollicitam dabit operam, ut causæ momenta, seposito omni partium studio, a rerum prudentibus & piis consiliariis expendantur. Sæpe enim philautia, furor, cupiditas, causas bellorum fingunt: cumque per bellum tanta mala inimicæ reipublicæ, nec modica sæpe pericula ipsi læsæ bellumque meditati immineant; temerarie utique atque inju-

XCVI.
Causam
belli oportet esse liquidam.

* Quare leges etiam eas Romano Imperio subiectas gentes, inter latrones numerant, quæ sine Augusti auspiciis bella movent. L. 24. ff. de captiv. l. 118. ff. de V. S.

injuste Princeps egerit, qui suo unius fretus iudicio, sine deliberatione, sine maturo consilio ad bellum profiliat. Ubi causa ad liquidum perducta fuerit; ablata repetet, aut pro læsione fatisceri sibi postulabit; omnia denique ante experietur, quam instituat jus suum manu & ferro persequi. * Quod si adversarius omnes æquas pacis conditiones respuat, atque adeo jus reddere pertinaciter neget: tum enim vero nihil jam obert, quin contra eum bellum decernatur.

XCIV.
*An bellum
solemniter
indican-
dum?*

Mos etiam est cultioribus gentibus, bellum denunciare ante, quam inferre, quod olim per Fecialem, hodie proposito edicto fieri consuevit. Et habet ea res duo præcipue commoda: primo, quod ita constet, non ausu temerario, sed juris tantum ergo, cuius consequendi aliæ viæ nequidquam tentatæ fuerant, bellum a nobis suscipi; deinde, quod factum humaniter videatur, si læsus, æquo Marte cum hoste congregi quam eum imparatum velut ex insidiis obruere malit. Verum, cum natura ipsa liceat vim in-
ju-

* *Omnia prius, experiri, quam armis, sapientem decet recte, quamvis ridicula occasione, Terentianus miles dixerat. E converso tamen & illud cavendum est, ne longis deliberationibus Respublica in discrimen adducatur: sæpe enim Roma deliberante, Saguntus perit. Consilia itaque precant, sed maturato consilio studiose aggradiendum bellum: nam*

*Εἰ γὰρ χερσὶ τέλους πολέμου, ἐπέων ἐν
πῶλ.*

In manibus finis belli, verborum in consilio.

justam in vestigio vi repellere, & quæ jure perfecto debentur, sin aliter obtineri nequeant, vi extorquere; postquam justis propositis causis nihil æqui ab hoste impetratum fuerit, humanum quidem & liberalem dixerò, qui ei bellum ante denunciaret, non ideo tamen injustum, si confestim ad arma descendat. Hinc, quamvis bella sint *solemnia*, quæ prævia denunciatione, alia *minus solemnia*, quæ ea neglecta geruntur; ea tamen divisio, quantum ad justitiam belli, nihil momenti adfert: siquidem potest accidere, ut solemnî bello mala, minus solemnî optima causa agatur,

Quando ad arma semel ventum est, **XCV.**
 ei, qui justa causa nititur, licere debent *Quid hosti
 in hostem
 liceat?*
 omnia, quæcunque necessaria ad consequendum jus suum fuerint; dum ne ex illarum rerum sint genere, quas natura sub omni ratione prohibet, aut singularia gentium jura excipiunt. Illud ergo obtinere cum nequeat, nisi hostem eo adducat, ut jam nolit, aut certe non possit esse injurius; licitum ei est, hostem vi petere, stratagematibus circumvenire, armis, commeatu, opibus spoliare, ejusque populari agros, solo æquare urbes, homines ipsos vel abducere captivos, vel igni ferroque perdere. Contra vero nefas est, magicis uti artibus, seu illis, quæ hosti noceant, seu quibus ipsius armorum impetus obtundatur; eas enim natura sub omni ratione prohibet. Nec auisim affirmare, annonam, fontes, arina citra violationem juris gentium venendo posse in-

G g

fici;

fici, quia inter moratiores saltem gentes tacita voluntatum consensione ita convenit, ut bellum robore & consilio geratur, non veneficiis. *

XCVI.
*An idem
 liceat in
 innocentes?*

Inter eos, quibuscum bellum gerimus, sunt sæpe, qui minime hostili in nos ferantur animo, sunt multi viribus, ætate, sexu imbelles. Hos, quia nihil injuriæ nobis obtulerunt, ad necem designare, aut plagis, aliove damni genere ex proposito afficere, haud dubie est injustum. Attamen, cum innocentia illorum noxæ esse nobis non debeat, quo minus jus nostrum exequamur, & in ea permissione hominum fieri quoque non possit, ut illos discernamus ab hostibus; consequens est, ut liceat nobis hostem persequi, quamvis prospiciamus futurum, ut multi innocentes eadem clade pereant. Permittimus nimirum tunc eorum interitum, quod jure suo utenti semper licet; non deliberata voluntate expetimus, quod nunquam licet. In fortunâ illorum plus etiam juris esse videtur: cum enim liceat omnes hosti succidere nervos, quibus contra nos reddi pos-

* Jus naturæ si respicias, nihil sane interest, gladio an veneno interimas, quem interficere licet. * Re ipsa gentes Barbaræ tela & sagittas veneno inficiebant; quod de Getis tradit Ovidius, de Parthis Lucanus, de Afris quibusdam Silius, & nominatim de Aethiopibus Claudianus. Quare id non pugnat cum universali jure gentium; sed Europæarum, & si quæ aliæ ad Europææ melioris cultum accedunt.

posset validior ; validiorem autem possint reddere fortunæ suorum civium , non iniuria eas innocentibus etiam dominis extorquemus , etsi nullo incommodo distingui a fortunis hostium possint.

Affinis prope est quæstio , an liceat **XCVII.** Imperantibus neci dedere civem infontem; *An liceat, quando id hostis intentato urbi excidio pe- infontem nit. Directe fieri id non posse , luculen- host: tra- ius jam est , quam ut demonstrari rursus dere?* oporteat. Sed cum eo casu in unius caritate salus civitatis vertatur ; possunt imperantes necem , quam impedire communi periculo non tenentur , communis securitatis causa permittere. Enimvero tunc ipse innocens pro republica tenetur , finis ex iustitia , certe ex caritate , illi discrimini caput suum objicere ; utque objiciat potest etiam imperio cogi , perinde ac non necessario bello cogi ad simile discrimen iubeundum & milites possunt ; id si renuat, non fonte habendus est , ac vel eo nomine potest hostibus tradi. Hac ergo ratione permitteretur tantum ejus occisio ; nam secundum se spectata deditio non ita est fatalis , ut eam necessario cædes sequatur ; et quamvis hæc certissime prospiciatur consecutura ex hostis malitia , ab Imperante videm minime intenderetur.

Non tantum inter hostes , quo tem- **XCVIII.** ore agunt inducias , sed amicas etiam *An licitum, iter gentes accidit , ut alterius reipubli- repressaliis æ civis civem alterius aliquo damno uti ?*

afficiat, & Princeps, cujus in potestate est civis nocens, quamvis compellatus nolit satisfactionem præstare, aut nimium cunctetur; damnum tamen forte est levius, quam ut propterea bellum ciere liceat. Tunc locus est repressaliis, * quæ sunt species quædam belli privati. Potest nimirum Princeps, quo cives suos indemnes servet ac vindicet ab exterorum injuriis, facere iis copiam vi capiendi quemcumque civium, etiam innocentem, nocentis reipublicæ, eumque velut obsidem tenendi, vel ejus bona pignerandi ac possidendi tum diu, dum satisfiat pro damno; ac demum, si ne haec quidem ratione jus extorqueatur, ea sibi habendi. Equidem jure naturæ nec privatus quisquam, nec respublica, factò alienò tenetur; cum obligationes, sive ex pacto, sive ex delicto ortæ, suos tantum autores teneant: at vero jure gentium inductum est, ut, si respublica aut Princeps, pro suo suorumve debito, exteris satisfactionem præstare negligat, pro eo singuli cives & bona eorum obligentur. Neque id immerito; valet enim ea obligatio ad cohibendam vagam exteris damna inferendi licentiam; &, quia cives corpus civitatis constituunt, æquum est, ut factum singulorum civitati, factumque civitatis singulis imputetur. Unde respublica aut Princeps, qui negligentia sua efficit, ut alicui suorum intonti repressaliorum

* Quia Latio sermoni vocabulum deerat, dicta sunt *Repressaliæ* ab italica voce *ripresse*.

rum jure damnum daretur, tenebitur illud resarcire. Subjacent ergo repræfaliis omnes ejus reipublicæ subditi, cujus in potestate est is, qui damnum prior dederat: nisi si quos jura eximios velint: quemadmodum jure gentium eximuntur legati, non ad hostes nostros missi; immunitatis privilegio & constitutione peculiari (a) hi, qui ad cultum Divinum sunt destinati, seu Ecclesiastici; civili jure, qui literis dant operam, & qui ad mercatum veniunt. (b) Porro, cum subditi in repræfaliis ut obsides, res eorum ut pignora æstimentur; profecto ii in servitutem redigendi non sunt, nec plagis morteve multandi; res quoque eorum non amplius, quam ad exæquandum damnum satis fuerit, sunt retinendæ.

Paciscuntur hostes inducias, non quod propositum belli deponant, sed ut ab hostilibus actibus ad tempus cessent. Unde colligimus, in illo otio licitum quidem esse, reficere mœnia, scribere militem, ultro citroque ire; vim vero & insidias omnino abesse oportere: quippe fides vel hosti data præstanda est. * Qui eam violarit, contra eum jus esto bellum redintegrandi; eum ejus

XCIX.
Quid per
inducias
liceat?

G g 3 per-

(a) C. un. de jurejur. & damno dato in 6.

(b) Nov. 134. c. 9. l. un. de nundinis.

* Sæpe etiam extra inducias jus commeandi certis hominibus datur. Eorum proinde itus ac reditus similiter debet securus esse; alioquin inutile est beneficium. Unde accusatus fides Alexandri, qui, quibus abundè potestatem ferat, eos in ipso itinere jussit interfici. De quo

perfidia effectum sit, ut pactum rumpere-
tur. Privatorum tamen offensiones non
rumpunt inducias, nisi publica approba-
tio accedat; censetur autem illa accedere,
si, qui deliquerint, non puniantur, si res
non reddantur, si denique satisfactio nege-
tur: tum enim, pro damni gravitate, vel
repressaliis uti, vel bellum instaurare lice-
bit. Sunt præterea quædam, de quibus
dubites, licita sint per inducias, an illicita;
sed ea omnia ad vivum rescari non pos-
sunt, quia ex paciscentium arbitrio pen-
dent: sic plerumque dantur induciæ tan-
tum permutandorum captivorum, aut hu-
mandorum corporum, aut colloquii causa;
ubi nihil est immutandum: interdum dan-
tur obsessis, tantum ne oppugnentur; id-
que non prohibet, quin intercipientur au-
xilia & commeatus ipsorum: alias personis
cavetur, non item rebus; quo casu quam-
vis non sit integrum, directe personas læde-
re, si tamen lædantur, ad res defenden-
das, id contra fidem induciarum haud fuerit.

C. Rerum captarum justo in bello acqui-
ri dominium, alibi jam ostendimus, (a)
Quid juris acquiratur in res bello captas? superest tamen explicanda una & altera
circa eam rem quæstio. Ac primum qui-
dem,

Plutarchus: τῶτο τοῖς πολεμικοῖς ἔργοις
αὐτῶν, τὰ ἄλλα νομίμως καὶ βασιλικῶς
πολεμήσαντος, ὡς κηλὶς προσεστί: *Hæc
velut macula adhæsit bellicis actionibus Reges
cetera in bello agere & juste & regaliter soliti*

(a) Part. 2. num. 161.

dem, si hoc tantum justo in bello valet; quid dicemus de rebus bello captis, quando illud bona fide susceptum, re ipsa injustum est? Dein, si acquiritur dominium rerum bello captarum: cujus illæ demum futuræ sunt? Cipientium, an reipublicæ? Quid vero, si nostræ ante fuerunt? An non postliminii jure ad priores dominos redibunt? Multum hic discrepant inter se jura. Jure naturæ res mea manet, etiam materiali tantum cum injuria mihi ablata: itaque bello re injusto, quantumvis justum existimetur, non acquiritur rerum captarum dominium. Res justo bello captæ fiunt reipublicæ seu Principis; nihilque interest, mobiles an fixæ sint: illius enim jure, sicut geritur bellum, sic etiam res hostium capiuntur. Idem dicendum de receptis rebus, si in dominio hostium fuerunt: quia priores illarum domini semel extinctum non ideo jus recuperant, quod illæ denuo hosti eripiantur. Sin vero injuria res suas amiserunt, cum propterea non desierint illarum esse domini, receptæ ad illos redeunt, Gentium contra jure acquiritur rerum captarum dominium, si vel formaliter justum sit bellum. Præda rerum moventium obvenit capientibus, etiam receptarum, modo hæ jam fuerint in hostium potestate. immobiles vero, ut fundi, agri, urbes, ad Principem seu reipublicam bellantem pertinent; receptæ redeunt postliminii jure ad priores dominos,

perinde ac si nunquam hostis fuissent. •
 Poterant autem leges ac mores gentium
 hac parte a naturæ jure discedere : cum
 ut miles ad pugnandum spe prædæ exci-
 retur magis , tum ne integri exercitus re-
 stitutionis discrimini objicerentur ; quan-
 quam non discedunt re vera , si accuratelo-
 quamur , sed efficiunt , ut dominia rerum
 in eos transeant , in quos transitura per jus
 naturæ non essent , nisi reipublicæ summo
 imperio aut consensione mutua gentium
 transferentur.

Cl.
 Quid juris
 in victos ?

Jam & homines , suo loco docuimus ,
 captos victosque licite mancipari. (a)
 Nec aliter fere de his , quam de captis
 rebus , jura constituunt : nam etiam hic
 jure gentium satis est , si bellum sit forma-
 liter justum ; captique fiant capientium ,
 perinde atque res mobiles : unum est singu-
 lare , quod recepti jure postliminii redeunt
 ad priores dominos. Hæc quidem ex uni-
 ver-

* Habentur hæc in Jure Romano. De rebus mo-
 bilibus l. 24. & 28. ff. de capt. & postl. revers.
 l. 5. §. fin , l. 51. ff. de A. R. D. , §. 17. J. de
 R. D. De mobilibus receptis arg. l. 5. §. 1. ff.
 de capt & postl. revers. Excipiuntur tamen naves
 oblongæ , & onorariæ , equi fœni patientes : ho-
 mines &c. l. 3. l. 4. ff. de capt. & postl. revers. De
 rebus immobilibus l. 20. §. 1. ff. eod. Quod autem
 hæc obtineant etiam in bello tantum formaliter ju-
 sto , inde colligitur : quia conditores Juris Romani
 bellum ex parte sua utique etiam materialiter sem-
 per justum esse ac fore existimarunt ; & tamen
 l. 24. ff. eod. decernunt , cives Romanos ab ho-
 ste captos , servos effici.

(a) Part. 4. num 36.

versali jure: at Christianis propter sacrorum communionem placuit, bello inter ipsos orto, captos servos non fieri, sed custodia duntaxat teneri tam diu, dum vel permuentur cum aliis, vel soluto lytro redimantur; qui mos apud nonnullas alias etiam gentes obtinet. Solet autem hoc jus captos servandi concedi capientibus; eximiam tantum dignitatis personas si demas, in quas illud reipublicæ aut ejus Principi ex plerarumque gentium usu convenit. Porro qui singulos in servitutem dare, is & subjicere suo imperio universos potest: cum enim licite jus suum persequatur, dum hostem eo adduxerit, ut vel nolit vel non possit nocere; si ille omnes æquas pacis conditiones respuat; profecto non injuria victor imperium sibi in victos vendicabit, ac reipublicæ formam arbitrato suo constituet.

Belli hætenus jura, nunc pacis exequamur. Quemadmodum illud est status *CII.*
gentium liberarum, vel hominum in statu naturali positorum, per vim certantium *Jus imp-*
tu naturali positorum, per vim certantium *rantium*
ium; sic pacis nominæ intelligimus hoc *circa pa-*
oco statum eorundem inter se concordium, *cem.*
d est, quietem reipublicæ ab armis externis, eamque stabilem, & quæ non actiones tantum hostiles, sed etiam animum hostile aliquid exercendi excludat. Interest reipublicæ hoc statu perfrui; quippe ad cujus perfectam felicitatem satis non est, tranquillam res domi habere, nisi etiam foris ei tuta sint omnia. Unde, cum Imperantibus cura incumbat reipublicæ, in-

inter præcipuas eorum partes id merito numeratur, ut pacem tueantur ac servent, eamque, si forte amissa fuerit, quamprimum revehant; bella vero nec suscipiant, nisi pacis studio, nec ultra, quam ad eam restituendam futurum satis videatur, extrahant: nam bello non sunt iusta, nisi cum juris consequendi, atque adeo recuperandæ pacis causâ geruntur; illa sunt via ad pacem revocandam: hæc finis bellorum.

CIII.
Ratio constituendæ
pacis.

Quoniam vero obfirmationes plerumque sunt ad odia belligerantium animi, quam ut in gratiam suapte sponte redeant, utiliter sane admittuntur mediatores, qui eos æquis rationibus inter se concilient; utque reconciliatio illa robur ac perpetuitatem obtineat, visum est omnibus prope gentibus eam foederibus sancire: sponsores etiam interdum adhibentur, alias quoque dantur obsides, quo sua foederibus certior fides constet. Foederis autem hæc solent esse capita: res, homines, jura, bello occupata restituantur: damna illata & impensæ in bellum factæ compensantur: dehinc eorum, quæ hostiliter ultrô citroque gesta sunt; ἀμνηστία perpetua esto. Enimvero injuriarum memoriam æterna oblivione esse delendam, vel inde intelligitur, quod pax natura sua sit perpetua; alioquin habitura tantum vim induciarum, si ad definitum aliquod tempus ab armis discedatur. Quod autem ad restitutionem & compensationem attinet, id fere in paciscentium situm est arbitrio: pacificatio enim

nim est amica quædam transactio, quæ perficitur dato aliquo, aliquo retento.

Cum igitur pax fœdere sanciat; ut d jure atque legitime fiat, non obscurum est, vim injustam omnem, omnemque malum dolum abesse oportere, ac denique requiri ea omnia, quæ contractum constituunt. Equidem conditionum æqualitas isthic non requiritur; quia transactio non fit sine aliqua cessione juris; nec ullus dubitaverit, quin jure possit victor, si quidem victoriam juste retulit, duriores quasdam condiciones victis imponere: 'at certe injustus foret, qui idem auderet utens victoria injustis armis parta. Quod si tamen condiciones injuste sibi obtrusas victus accipiat, eo quod pacem quacunque jactura redimere, quam perire malit; rata erit pactio; etenim metus, quantumvis gravis ac injuste injectus, libertatem voluntati non aufert. Secus vero dicendum, si victor victum dolis circumventum ad assentiendum impulerit, cum enim nunquam re vera consenserit: victus in condiciones, quæ ipsum profus latebant, sane dolo impetratus assensus, atque adeo contractus est irritus. Hæc item in mediatores valent; nam & illi, postquam conciliandæ inter belligerantes pacis ipsis consentientibus officium susceperunt, iis ex pacto obligantur ad rem summa fide ac æquitate tractandam; itaque causas quidem primum utriusque partis expendent, seposito omni partium studio, tum vero

Quid justum in pacificatione?

vero sine fraude sine vi injusta conditiones offerent utrique honestissimas.

CV.
Pax religiose servanda.

Pax fœdere constituta, summa deinceps religione servanda est, oritur hæc obligatio ex ipsa rati contractus indole. Unde conficimus, standum esse vel durissimis conditionibus, quas forte metus extorserit; contra vero ea lege minime teneri victum, qui cum pacisceretur, quidvis aliud potius, quam quod victor calide dissimulaverat, cogitavit: pariter autem & victoris esse, datam præstare fidem, iisque, in quas transactum est, legibus contentum nihil ultra exigere, neque adeo verba quibus pacificatio concepta fuerit, asperius interpretari. * Atque hæc quidem fœderis sanctimonia esse debet perpetua: partes enim cum de pace transigunt, eam non ad tempus, sed, qualis natura sua est, perpetuam pollicentur: attamen cum id singulæ faciant ea conditione, ut & altera pars ab injuriis deinceps temperet, atque in fide maneat, profecto si altera fidem fregerit, aut injuriam novam intulerit, altera liberabitur pacto, bellumque merito instaurabit. Præterea, cum & sponsores pro paciscentibus, spondeant, & obsides pro eorundem fide velut pignori dentur:

* Hinc contra fidem fecit Q. Fabius Labeo, qui, cum Rex Antiochus dimidiâ navium ex pacto deberet, omnes ejus naves medias dissecuit. Valer. Max. Pari perfidia Galli Senones, Romanis mille auri pondo, pro eo ac transfegerant, appendentibus, non modo iniqua pondera attulerunt, sed ponderi etiam addiderunt gladium. Liv.

tur: sequitur, illorum quidem officium esse dare operam, ut partes stent conventis, & si qua inde recesserit, adversus eam parti læsæ succurrere; his vero illicitum esse fugere, nec fugitivos gaudere jure postliminii, & pace violata posse vinculis teneri, bonisque spoliari, quamvis interfici, nisi ipsorum culpa pax esset violata, non possunt.

Fœdera gentes jacere aliis quoque de rebus solent: puta de jure hospitii, de libero comœatu, de commerciis; ut altera alteram bello implicatam subsidiariis copiis juvet, nec injussu alterius alicui bellum inferat, nec bello se interponat, & quæ sunt ejus generis plura, quibus reipublicæ securitas & commoda promoventur. Cumque summi Imperantes, quæ ad eum finem conferunt, omnia possint, quin etiam de illis rebus fœdera jure feriant, non est quod ambigamus. Quæritur autem, an item cum hostibus Christiani nominis jungere: fœdus vel societatem armorum inire liceat? Id quoque facilem habet responsionem: Licet nimirum, si res Christiana inde accessionis aliquid, aut certe nihil detrimenti factura videatur, ut aliquin patet; sed si fœdus perniciosum rei Christianæ esset futurum, non licet: sanctior enim est Christi religio, quam ut ejus ruinis profana crescere aut conservari debeant. * *Vid. Pater Vit. Picbler J. Cas. Pract.*

CVI.
Jus fœderum.

* Nec obstat, Abrahamum cum Aner, & Domino Mambre Gen. 14. v. 13. Davidem cum

Pract. Decis. 34. De fide foederum nil at-
tinet ultra dicere, cum satis ex num. præ-
cedente constet; qua integritate sint ser-
vanda.

CVII.
*Jus Le-
gaorum mt.*

Jus pangendi foedera gentes liberæ
summiq; Imperantes cum habeant, in
congressum autem venire propter locorum
distantiam, gentium multitudinem, alias-
que causas sæpe non possint, immo & perin-
de sit, sive ipsi inter se agant coram, sive
per internuncios; consequens est, ut iis
competat jus legatos & oratores de pace
ceterisque rebus mittendi. Et quia ejusmo-
di negotiorum tractatio ad communem uti-
litatem pertinet, cautum est jure gentium,
ut legati non modo incolumes admittantur
ac dimittantur, sed etiam securi præstentur
a Principe aut republica, apud quam le-
gationem obeunt; sintque ab ejus jurisdic-
tione immunes, & quæ in mandatis acce-
perunt, gerere nullo periculo possint.
Unde ob violatos legatos etiam bella
exar-

Hiram. 3. Reg. 5. v. 1. & cum Rege Philis-
tinorum Achis 1. Reg. 28. Simonem Ma-
chabæum cum Romanis 1. Machab. 14. v. 18.
foedera pepigisse: nam viri pientissimi id ne-
quaquam erant facturi, nisi fieri salvo veri
Numinis cultu, salvisque religionibus posse
vidissent. Diserte vero Deus ad Moysen Exod.
34. v. 12. *Cave, ne unquam cum habitatori-
bus terræ illius (nempe cultoribus falsorum
numinum) jungas amicitias, quæ sint tibi in
ruinam.* & v. 15. *Ne in eas pactum cum ho-
minibus illarum regionum,*

exaruisse legimus: * jure id quidem, quia in legatis tutis esse non licet, pacis ac foederum spes omnis est præcisa. Quod si tamen illi hostile aliquid molirentur, sane de injuria queri non poterunt, si eos Princeps aut respublica aditu arceat, vel finibus excedere ad diem jubeat, cum non teneatur inimicum recipere: atque idem valet, quando bellum oritur cum iis, qui legatos miserunt.

C A P V T VII.

De Officiis Civium.

Præcipere, qualis esse debeat Princeps, pulchrum quidem, sed onerosum, ac prope superbum est, ut ait Plinius: (a) idcirco prætermissa ea tractatione, civium tantum persequemur officia. Cives dicimus, non qui tantum in aliqua civitate aut republica degunt, sed qui ei vi generalis pacti, quo societas illa coaluit, obstrin-

CVIII.
Officia civium vel generalia sunt, vel specialia.

* Tarentini legationem Romanam de læsis civibus querelas ferentem turpi contumelia affecerant; sed victi magnis præliis, flagitium servitute luerunt. Flor. l. 4. c. 8. Corintho etiam exitium attulit, quod legati Romani, incertum an manu, certe oratione violati essent. Bellum gravissimum cum Ammonitis gessit Rex David: causa quod Legatos, amicitiae & solatii causa missos violavit Hanon.
2. Reg. 10,

(a) Lib. 3. Epist. 18.

stringuntur; quamquam secundum communem acceptionem eo nomine ii plerumque veniant, qui juribus gaudent civitatis, quique jus illud vel natalibus, vel Principis beneficio, vel alio quovis modo sunt consecuti. Duplex autem est civium ordo: alter eorum, qui publico aliquo munere in civitate funguntur; eorum alter, qui sibi tantummodo vivunt, suisque duntaxat rebus dant operam. Nihilominus tam hi, quam illi obligantur reipublicæ ex pacto generali, priores insuper ratione muneris, quod gerunt: unde consequitur, officia civium, alia quidem generalia, alia vero specialia esse.

CIX.
Officia generalia erga Remp.

Generalia officia, aliqua reipublicæ, quædam Imperantibus, non nulla civibus debentur. Primum est caritas in rempublicam, quæ una omnes omnium caritates complectitur. Boni cives nihil prius, nihil habent antiquius salute reipublicæ: eo studia sua & cogitationes omnes referunt, nihilque negligunt eorum, quæ ad ejus pacem, utilitatem, ac ornamentum pertineant; quin etiam, si necessitas postulet, pro ea jacturam rei familiaris, opum, atque adeo vitæ facere in lucro ponunt. Et vero, cum reipublica constet societate hominum, in ejus felicitatem ceu finem conspirantium, patet ex communi pacto cives hisce officiis obligari; ut jam non cives, sed parricidæ sint, qui vel cum hostibus reipublicæ colludunt, vel eam intestinis malis convellere aut labefactare
 ni-

nituntur: quandoquidem, etsi injuria essent affecti, satius est, ut valere jubeant ingrattam patriam, quam ut privatas offensiones, quocunque justitiæ obtentu, communi calamitate expient.

Quod deinde ad Imperantes attinet, debet unusquisque civium eos summa observantia, omnique honoris significatione prosequi, * nec ullum gravius putare piaculum perduellione: sacrosancti enim sunt Principes, quippe superiores civibus, nemini vero eorum subjecti. Præterea cum cives voluntates suas Principum voluntati admiserint, iisque fidem suam obstrinxerint; intelligere debent, in ipsorum se esse otiositate, sibi que in solo obsequio relictam esse gloriam; adeoque suarum esse partium, im obtemperare eorum jussis ac legibus, modo ne aliquid imperetur, quod per naturæ aliasve sanctiores leges non liceat; im etiam in fide persistere, neque ulli magis quam ipsis adhærere. Demum, quia communis civium salus in Imperante vertitur; si qua eos reipublicæ tenet caritas, ea

CX.
Erga summos Imperantes.

pro-
* Gentēs Regibus divinos honores exhibebant, templa arasque ponebant: hoc impium est. Nunc Clementissimos, Invictissimos Serenissimos dicimus. Divi appellari possunt sed eo duntaxat sensu, quod Dei sunt Vicarii, & Dei vice judicant. Προσκυνησις adoratio, quam illis exhibemus, nonnisi civilis est ασπασμος salutatio & submissio. Mos etiam probatus ac pervetustus est, dextram osculandi, quod Græci τὴν δεξιὰν προσκυνεῖν dixerant adorare dicunt.

H h

perfecto urgeri debent, ut suos Principes
 ceu Servatores ac Patres patriæ impense
 diligant, eorum felicitati gloriæ, & *commo-*
dis pro virili studeant, pulchrumque ducant
 pro tuenda illorum salute vel ipsam vitam
 effundere.

CXI.
Erga con-
cives.

Officia tandem, quæ cives civibus debent,
 ex communi civitatis fine colligere licet.
 Nempe ad beate in civitate vivendum, fa-
 cile quisque perspicit, necessarium esse mu-
 tuum inter cives amorem atque concordiam,
 non modo alter alterum ne lædat, & cuique
 suum ut tribuat; sed ut mutuis etiam hu-
 manitatis ac beneficentiæ officiis sese profe-
 quantur, præeundo cæteris exemplo ad vir-
 tutem, laborantibus opitulando, omnium
 felicitatem denique consilio, re, opera, quo-
 ad vires & facultates tulerint, promovendo;
 & quamvis ea officia etiam aliis, qui *cives*
 nostri non sunt jure perfecto vel imperfecto
 debeamus, potiore tamen loco eos esse ha-
 bendos, quibuscum arctiore societatis vincu-
 lo jungimur, ut eos præ extraneis sinea-
 ra caritate ac benevolentia complectamur.
 Felicem enimvero rempublicam, cui tales
 cives obtingant! felices & ipsos cives,
 quibus talium sociorum detur consortio frui!
 nihil enim jucundius, certe ad levandas vi-
 tæ mortalis ærumnas nihil aptius tunc foret
 vita civili.

CXII.
Specialia
officia ma-
gistratum.

Venio ad Magistratus, sive ad eos, qui
 munus aliquod in republica gerunt, & pa-
 rendi necessitatem cum imperii jure habent
 conjunctam. Horum alii in hominum gu-
 ber-

bernatione, ali in opum publicatarum administratione versantur. In hominum gubernatione sunt, primo Consules & Senatus, tum Prætores seu Judices; qui vero opus reipublicæ curant, Quæstores dicuntur, itaque omnis respublica Consulari, Prætorio, Quæstorio magistratu perficitur; atque ad hæc tria genera cæteræ dignitates ac munia eferuntur. De quibus id universe potest constitui; quoniam magistratus a summo Imperante potestatem accipiunt, & diversa illa minorum genera totidem sunt veluti viæ curationes, quibus unus idemque finis, communis videlicet felicitas procuratur; necesse esse, ut illi intra definitos potestatis limites sese contineant, partes vero mandati hi muneris summa fide, integritate, constantia exequantur; & quia ea res accommodatam rerum peritiam atque usum requirit, si cui forte muneris impares sese noverint, neque ambiant illud, neque ultro delectum, si ab aliis supplendum videatur, suscipiant. Sed jam de singulorum officiis pauca dicamus.

Senatus a consiliis est civitatum rectoribus, etque præfunt Consules. * In eo munere

H h 2

ca-

* Quod in Aristocratiâ ac Democratiâ Senatus, hoc in Monarchiâ Consilium, alibi Consistorium, alibi Parliamentum vocatur; inter quæ, si omnia legitime administrantur, non aliud est discrimen, nisi quod consilia Monarchatum ab illis pendeant, in Aristocratiâ libera sint, in Democratiâ populi suffragiis firmentur. Hinc Senatusconsulta, plebiscita, Tribunitiæ rogationes, quæ in Romanorum Republica vim legis obtinebant.

CXIII.

Officium

Senatus,

seu Consiliorum.

caput est, nosse Rempubicam, nosse quæ in deliberationem veniunt, nosse unde sana consilia petas : perspicacia mentis, jurium atque legum peritia, præteritorum temporum exemplorumque ampla cum ratione cognitio, & magister rerum, usus, hic plurimum possunt. Alterum est, purum ac incorruptum iudicium: ponendi sunt affectus, odii cum primis & avaritiæ; partium, & rerum privatarum, atque exterorum Principum studia exuenda: nequit animus his occupatus in publicum recte consulere. Tertio sint meditata consilia: quidquid impetu agitur, raro invalescit; ubi tamen periculum in mora est, maturato est opus. Quarto, quod post accuratam meditationem, verum ac salutare videbitur, id denique proferatur in medium: non enim optima consilia sunt, quæ jucundissima, sed quæ vera ac salutaria: improbi est consilii, principio verum celare, & cum fortuna principis loqui, tandem quo res inclinât, eo sententiam torquere. Quinto consiliarius neque audacior sit, quam gravitas rei exigat; neque ita suæ opinionis tenax, quin eam lubens cum meliore commutet: qui consilii, quamvis egregii, quod non ipsi attulere, sunt inimici, existimationis suæ magis, quam reipublicæ consultum volunt: audacium consiliorum autores retundentur, si quod suadent, exequi jubeantur. In summa arbiter consiliorum sit Deus, norma amor reipublicæ, scopus ejus felicitas.

In

In foro & judiciis justitia dominatur, atque ad illam sartam testam servandam iudices seu prætores constituuntur. Ejus muneris duæ sunt partes; altera in causis cognoscendis, altera in dicendo jure versatur: nam cognoscere causam, nec tamen de illa sententiam ferre, est inutile; ferre vero sententiam de causa, quam non cognoviss, temerarium atque injustum. * Debet autem iudex ferre sententiam pro eoque argumenta vel testimonia causam evirerint: seu, quod ajunt, secundum allegata probata: alioquin enim incerta foret ac perturbata judiciorum ratio, quando, subta ea lege, iudicibus patium studio occutis locus daretur, per speciem privatæ ientia eludendi momenta in iudicio proicta, atque adeo contra jus & fas agent.

Præterea cum iudex legibus reipublicæ non sit superior, sed iis perinde ac ceteri cives teneatur, consequens est, ut eundem eas debeat, non pro arbitrio

H h 3 suo

* Olim apud Romanos Magistratus a Iudice secretus erat. Jus dicebat Prætor: Consules enim sæpe avocabantur, ne jus dicere possent, itaque juris dicundi causa creati sunt Prætores. Iudices vero dicebantur, qui a Prætore dati fuissent, dicti etiam *delegati* vel *pedanei*, quia pedibus stabant, non sedebant pro tribunali, & de causa cognoscebant, non jus dicebant. Hinc tria illa solennia Prætoris verba, *Do, dico, addico*: scilicet *do* iudicem, qui causam agnoscat; *dico* jus inter actorem & reum; *addico* rem vincenti.

fuo judicare; nec proinde possit a præscripto discedere, seu absolvendo, quos damnant leges, seu quos illæ absolvunt, damnando, imo neque exaggerando leniendove sententiam a legibus definitam. Quamquam si causa aliqua deferatur aut legibus non expressa, aut ita variata, ut legum conditores videantur eam noluisse perstringere; cum illi prospicere non potuerint causarum omnes qualitates, merito hinc colligimus, iudicibus id juris esse concessum, ut pro ratione causæ, nunc legem ad similes causas extendere, nunc eximere causam a lege, adeoque rigorem augere vel minuere possint; non id quidem pro libidine sua, verum ita, ut interpretationem legis ad legislatoris mentem accommodent. Atque ex his pronum est cogitare quanta esse debeat in iudice legum iuriumque peritia, ne ab illis aberret; quanta deinde æquitas, ut partes litigantes, scilicet actorem & reum audiat, neminem non auditum condemnet, iudicium non comprehendat, ponderet momenta causæ & cum lege contendat; quanta denique fides, quantaque constantia ut procul habeat omnem cupiditatem, odium, invidiam, metum, & quidquid eripere recte iudicandi facultatem potest.

CXV.

Quis si
convictum
Iudex sci-
at esse in-
fontem?

Quærent hoc loco, quid agendum sit iudici, si, quem scit esse infontem, iudiciis publicis revincatur? Ut cumque videatur aliis, ego quidem ita existimo: minoribus in causis revictum, esse damnandum; sed in capitalibus, ubi nempe de capite vel mutilatione agitur, tentandas iudici

dici omnes vias, ut periculo innocentem expediat, & quamvis proposita vel gravissima poena compelleretur sententiam dicere, nunquam tamen esse committendum, ut eum condemnet. Propositionem confirmo. Potest respublica vel Princeps, ob emolumentum publicum, civem iudicio convictum, quamvis re ipsa innocentem, modica coercitioni subicere, potest eum dominio rei in litem deductæ privare: cur enim jure domini eminenti & summi imperii non possit in præsentis casu, quod eodem jure in præscriptionibus & aliis casibus potest? Hoc vult respublica, quando iudicibus præcipit, ut sententiam ferant secundum allegata & probata; (a) quando executorem jubet exequi sententiam, quamvis ipse sciat esse injustam; (b) utque velit, commune etiam emolumentum, scilicet ne fluctuent judicia, neve iudicium fraude contaminentur, postulat: ergo in causis minoribus potest ac debet iudex publice convictum, etsi innocentem sciat, damnare. Jam capitalium causarum alia est conditio: dominium supremum in vita & membra hominis Deus uni proprium sibi esse voluit, gladium vero reipublicæ summisque imperantibus dedit ad facinorosos tantum, nunquam ad feriendos innocentes: quapropter nec illa potest iudici eam potestatem in innocentes concedere, & ferenda proin sunt